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ABSTRAKT

BakaláĜská práce je zamČĜená na problematiku evakuace a ukrytí obyvatelstva

pĜi mimoĜádných událostech, v této práci jde konkrétnČ o únik nebezpečné látky.

Teoretická část se zabývá úvodem do problematiky, základní legislativou, která se vztahuje

k danému tématu, a následnČ Ĝeší evakuaci a ukrytí obyvatelstva a mimoĜádné události,

resp. vybrané živelní pohromy a technogenní havárie. V praktické části je pĜedstavena

obec BratĜejov a firma Cheport spol. s r. o. Základní obsah tvoĜí modelová situace úniku

nebezpečné látky a dotazníkové šetĜení u místních obyvatel. Na konci práce jsou shrnuty

návrhy opatĜení pro zlepšení situace v obci.

Klíčová slova: evakuace, ukrytí obyvatelstva, mimoĜádná událost, BratĜejov, TerEx, únik

nebezpečné látky

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the issue of evacuation and sheltering of population

in case of emergency, in this thesis it is particulary the leake of dangerous substances.

The theoretical part deals with an introduction of the issue, basic legislation that repase

to the topic and then solves the evacuation and sheltering of population and state

of emergency or rather selected natural disaster and technogenic acccident. In the practical

part is present village BratĜejov and the company Cheport spol. s r. o. The basic content is

consist from the model situation of the leake of dangerous substances and from the

questionnaire survey by local residents. On the end of this thesis there are improvement

proposals of the situation in village.

Key words: evacuation, sheltering of population, state of emergency, Bratrejov, TerEx,

leak of dangerous substances

PODċKOVÁNÍ

Na tomto místČ bych ráda podČkovala vedoucímu mé bakaláĜské práce, panu

doc. Ing. Ivanu Maškovi, CSc., za podporu, cenné pĜipomínky a rady pĜi vypracovávání

této práce. Zároveň chci podČkovat panu RNDr. Ladislavu Hubáčkovi za vČnovaný čas

a velmi cenné informace, které se týkaly Ĝešené problematiky.

Motto:

„Nejlepší část vzdČlání je ta, kterou človČk získal sám.“

Walter Scott

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................... 11

1.1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM .................................................................... 11

1.2 KRIZOVÉ STAVY ................................................................................................... 11

1.3 JEDNOTNÝ SYSTÉM VAROVÁNÍ ů VYROZUMċNÍ .................................................... 13

2 LEGISLATIVA TÝKAJÍCÍ SE OCHRANY OBYVATELSTVA ...................... 14

2.1 ZÁKLADNÍ ZÁKONY .............................................................................................. 14

2.2 VYBRůNÉ VYHLÁŠKY ........................................................................................... 16

2.3 EVROPSKÁ LEGISLATIVA ...................................................................................... 16

3 EVAKUACE ............................................................................................................. 18

3.1 DċLENÍ EVůKUůCE ............................................................................................... 19

3.2 EVůKUůČNÍ ZůVůZůDLO ..................................................................................... 19

3.3 PLÁNOVÁNÍ EVAKUACE ........................................................................................ 21

3.4 ZůBEZPEČENÍ EVůKUůCE ..................................................................................... 22

3.5 ORGÁNY PRO ěÍZENÍ EVůKUACE .......................................................................... 22

3.6 ZÁSůDY PRO OPUŠTċNÍ BYTU ............................................................................... 24

4 UKRYTÍ OBYVATELSTVA .................................................................................. 25

4.1 STÁLÉ ÚKRYTY ..................................................................................................... 25

4.2 IMPROVIZOVANÉ ÚKRYTY .................................................................................... 26

5 MIMOěÁDNÉ UDÁLOSTI .................................................................................... 29

5.1 ŽIVELNÍ POHROMY ............................................................................................... 29

5.1.1 Požár ............................................................................................................. 30

5.1.2 Povodeň ........................................................................................................ 30

5.1.3 Sesuvy pĤdy ................................................................................................. 31

5.1.4 Prudké a bouĜlivé počasí .............................................................................. 32

5.1.5 ZemČtĜesení .................................................................................................. 33

5.2 TECHNOGENNÍ HAVÁRIE ....................................................................................... 34

5.2.1 Havárie s únikem nebezpečných látek ......................................................... 34

5.2.2 Radiační havárie jaderných energetických zaĜízení ..................................... 37

6 CÍLE ů POUŽITÉ METODY ................................................................................ 39

II PRůKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 40

7 SCÉNÁě MODELOVÉ SITUACE ........................................................................ 41

7.1 CHůRůKTERISTIKů ZůSůŽENÉHO ÚZEMÍ .............................................................. 43

7.1.1 MimoĜádné události v dané oblasti .............................................................. 44

7.2 FIRMA CHEPORT SPOL. S R. O. .............................................................................. 47

8 MODELOVÁNÍ HAVÁRIE ÚNIKU NEBEZPEČNÉ LÁTKY .......................... 49

8.1 ZPRACOVÁNÍ HAVÁRIE V SW TEREX ................................................................... 49

8.2 ěEŠENÍ EVůKUůCE ů UKRYTÍ OBYVůTELSTVů PěI SIMULOVANÉ UDÁLOSTI ......... 52

9 DOTůZNÍKOVÉ ŠETěENÍ ................................................................................... 54

9.1 VÝSLEDKY PRģZKUMU ......................................................................................... 54

9.2 ZÁVċREČNÉ ZHODNOCENÍ ŠETěENÍ ...................................................................... 65

10 NÁVRHY OPůTěENÍ ............................................................................................ 66

ZÁVċR ............................................................................................................................... 69

SEZNůM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 70

SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK ..................................................... 74

SEZNůM OBRÁZKģ ....................................................................................................... 75

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 76

SEZNůM GRůFģ ............................................................................................................. 77

SEZNůM PěÍLOH ............................................................................................................ 78

UTB ve ZlínČ, Fakulta logistiky a krizového Ĝízení 9

ÚVOD

V životech lidí mohou neočekávanČ nastat rĤzné mimoĜádné události, mezi které patĜí

živelní pohromy ĚnapĜ. povodnČ, požáry, sesuvy pĤdy apod.ě, technogenní havárie

ĚnapĜ. havárie v chemických skladech/provozech s únikem nebezpečných látek

do životního prostĜedíě a další, které ohrožují životy a zdraví obyvatel a zpĤsobit tím velké

materiální škody. Ke zmírnČní dopadĤ tČchto událostí pĜispívají zejména organizační

a legislativní opatĜení, která pĜijímá každý vyspČlý stát, a také samotní občané. Proto je

dĤležité znát možná rizika, která se v dané oblasti nachází, a chování obyvatelstva

pĜi vzniku rĤzných událostí.

Nebezpečné látky se vyskytují v naší blízkosti, aniž bychom si to uvČdomovali

a bereme je jako součást našeho bČžného života. S tím je spojeno i neustálé snižování

obavy ze strany lidí pĜed nebezpečnými látkami. Také je rozdíl mezi technologiemi nyní,

kdy došlo k velkému rozvoji a modernizaci k maximální ochranČ obyvatelstva,

a pĜed nČkolika lety. PĜesto mĤže dojít k havárii s únikem nebezpečné látky s následným

ohrožením osob. Pokud však nejsou lidé o této problematice obeznámeni Ěúčinky

nebezpečných látek, první pomoc pĜi zasažení nebezpečnou látkouě, mĤže mít tato havárie

daleko vČtší následky.

V posledních letech dochází k nárĤstu objemu zboží a s tím jsou spojena možná rizika

pĜi manipulaci s nebezpečnými látkami ĚpĜi výrobČ, skladování, likvidaciě, která v pĜípadČ

havárie mohou znamenat nejen ohrožení životĤ a zdraví obyvatel, ale také nebezpečí

poškození životního prostĜedí a majetku.

Výrobky chemického prĤmyslu a dalších odvČtví jsou v dnešní dobČ součástí

každodenního života obyvatel. Na začátku výrobního procesu stojí tČžba surovin a jejich

následná doprava na místo zpracování, úprava na meziprodukty, skladování a další úpravy

a manipulace až ke konečným výrobkĤm. V tomto celém procesu nelze nikdy vyloučit

selhání človČka ani zaĜízení. Budovy, stroje a jiná technologická zaĜízení podléhají


[…]


rizika.
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ČR Česká republika.

EU Evropská unie.
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HZS ZLK ČR
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JEZ

JSVV

KD

MAAE

MU

OPIS

OÚ

PČR

SPA

SW TerEx

ZHN

ZZS

Hasičský záchranný sbor.

Hasičský záchranný sbor České republiky.

Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje České republiky.

Integrovaný záchranný systém.

Jaderná energetická zaĜízení.

Jednotný systém varování a vyrozumČní.

Kulturní dĤm.

Mezinárodní agentura pro atomovou energii.

MimoĜádná událost.

Operační a informační stĜedisko.

Obecní úĜad.

Policie České republiky.

Stupeň povodňové aktivity.

Softwarový program TerEx.

ZbranČ hromadného ničení.

Zdravotnická záchranná služba.
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PěÍLOHů P I: ZÁKLůDNÍ POJMY K OCHRůNċ OBYVůTELSTVů

Civilní ochrana

Soubor postupĤ a činností pĜíslušných orgánĤ, organizací, složek a obyvatelstva, které

jsou provádČny s cílem minimalizovat nepĜíznivé dopady rĤzných MU a krizových situací

na životy a zdraví obyvatel a jejich podmínky k životu.

Civilní ochrana se stává součástí systému obrany státu za válečného stavu. [32]

Hrozba

Každý subjekt, který mĤže svým vlivem zničit nebo poškodit dĤležitý chránČný zájem

nebo hodnotu jiného subjektu nebo událost, jako pĜíčina zničení nebo poškození chránČné

hodnoty. [33]

Likvidační práce

Soubor činností, které se provádí k odstranČní následkĤ MU. TČmito následky se

rozumí účinky a rizika, která pĤsobí na osoby, zvíĜata, životní prostĜedí a vČci.

Ochrana obyvatelstva

PlnČní úkolĤ civilní ochrany ĚnapĜ. evakuace, varování, nouzové pĜežití, ukrytí

obyvatelstva) k zabezpečení zdraví, života a majetku. V nČkterých státech je pojem

ochrana obyvatelstva používán jako systém nevojenské ochrany.

Riziko

Míra výskytĤ nepĜijatelných dopadĤ, které jsou vyvolány očekávanou MU na určitém

místČ. Riziko je možnost, že s nČjakou pravdČpodobností vznikne událost, kterou

považujeme za nežádoucí. PravdČpodobnost škodlivých následkĤ, které vyplývají

z hrozby, je možné posoudit na základČ analýzy rizik.

Záchranné práce

Činnosti k omezení nebo odvrácení pĤsobení rizik, které vznikly mimoĜádnou událostí

(ve vztahu k ohrožení zdraví, života, životního prostĜedí nebo majetkuě. Tyto činnosti

vedou k pĜerušení pĜíčin MU. [18]

PěÍLOHů P II: EVůKUůČNÍ POJMY

Evakuační prostor (zóna)

Vymezené místo, ze kterého bude nezbytné realizovat plošnou evakuaci obyvatel.

Evakuační stĜedisko

ZaĜízení, které slouží ke shromažďování a informování evakuovaných osob a zároveň

je to výchozí místo pro pĜemístČní evakuovaných obyvatel do pĜíjmového území.

PĜíjmové území

Území, které leží mimo dosah nebezpečí. Zde je také zajištČno nouzové ubytování.

Evakuační trasa

Cesta, která je vyhrazená pro evakuaci obyvatel z evakuačního stĜediska

do pĜíjmového území.

PĜijímací stĜedisko

ZaĜízení na pĜíjmovém území, ve kterém jsou evakuované osoby evidovány, následnČ

jim jsou podány informace a jsou pĜerozdČleny do míst nouzového ubytování.

Místo nouzového ubytování

ZaĜízení nebo objekt v pĜíjmové obci, které jsou určené k pĜechodnému ubytování

evakuovaných osob.

Místo hromadného stravování

ZaĜízení pro zajištČní stravování evakuovaných osob.

Místo humanitární pomoci

Místo nebo zaĜízení, ve kterých jsou evakuovaným osobám rozdČleny nouzové pĜídČly

pĜedmČtĤ Ětyto pĜedmČty jsou dĤležité k pĜežitíě včetnČ potravin a pitné vody.

UzávČra

Označené místo, které leží na pozemní komunikaci a slouží pro zamezení vstupu

nepovolaným osobám do evakuačního prostoru a zároveň toto místo ohraničují. [1ř]

PěÍLOHů P III: KRIZOVÝ PLÁN ORP VIZOVICE – KARTA OBCE

BRůTěEJOV

PěÍLOHů P IV: DOTůZNÍK

1. Dokážete definovat, co znamená pojem ,,nebezpečná látka“?
a. ano
b. ne

2. Víte, na co se specializuje výroba ve firmČ Cheport spol. s r. o.?
a. ano
b. ne

3. Dokázali byste vyjmenovat nebezpečné látky, které jsou v této firmČ nejvíce
používány?
a. ano
b. ne

4. Cítíte se být ohroženi nebezpečnými látkami, které se nachází ve Vašem okolí?
a. ano
b. ne

5. Víte, co byste mČli dČlat v pĜípadČ vyhlášení poplachu, který by signalizoval
chemickou havárii a následné evakuace?
a. ano
b. ne

6. Máte sbaleno evakuační zavazadlo?
a. ano
b. ne

7. Víte, co by mČlo evakuační zavazadlo obsahovat?
a. ano
b. ne

8. Víte, kde se nachází místa shromáždČní a místo pro evidenci osob v obci
BratĜejov?
a. ano
b. ne

9. Víte, kde by vám mohlo být poskytnuto nouzové ukrytí a stravování v obci
BratĜejov?
a. ano
b. ne

10. Použili byste v pĜípadČ vyhlášení evakuace možnosti ukrytí v obci BratĜejov?
Pokud ne, kam byste jeli?
a. ano
b. ne
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