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Téma bakalářské práce: Evakuace obyvatel a možnosti ukrytí obyvatelstva při živelních

pohromách a technogenních haváriích.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zaměřená na problematiku evakuace a ukrytí obyvatelstva

při mimořádných událostech, jde konkrétně o únik nebezpečné látky. Cíl práce je formulován

v bodě 6 výstižně a správně. Struktura práce vytváří předpoklad pro naplnění tématu a cíle

práce. Zadání bakalářské a zásady pro vypracování jsou dodrženy.

Teoretická část práce se zabývá základními pojmy z řešené problematiky, zákony a

vyhláškami, které se vztahují k danému tématu, uvádí základní problematiku evakuace a

ukrytí obyvatelstva a popisuje rozdělení mimořádných událostí. Vše vytváří velmi dobré

východisko pro následující části práce. Použité metody při zpracování práce jsou v bodě 6

uvedeny jen dvě. Autorka však využila mnohem více metod. V praktické části je představena

obec Bratřejov jako místo vzniku mimořádné události a firma Cheport spol. s r. o., jako

původce, zdroj mimořádné události. Základní obsah bodu 8 tvoří modelová situace úniku

nebezpečné látky a její vyhodnocení s využitím SW TerEx. Je popsáno řešení evakuace a

ukrytí obyvatelstva při simulované události, které by se týkalo 24 lidí, což je 17 % obyvatel.

Ostatní lidé by se podle předpokladu nacházeli mimo obec. Bylo provedeno dotazníkové
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šetření u místních obyvatel s cílem zjistit, jaké mají obyvatelé informace o evakuačních

místech, nouzovém ukrytí, nebezpečných látkách požívaných ve firmě Cheport spol. s r. o.

Celkem bylo získáno pouze 24 odpovědí, což je velice málo pro objektivní zjištění

požadovaných informací. Ty byly vyhodnoceny v bodu 9.2 a výstupem byly identifikované

problémy. K jejich odstranění byly v bodu 10 formulovány návrhy opatření, které jsou možné,

reálné a proveditelné.

Zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena. Formální úprava práce

je na velmi dobré úrovni. Vyskytuje se však u Tab. 2 a Tab. 6, že jsou rozděleny na dvě strany

bez uvedení hlavičky na následující straně, v Tab. 3 má uvedeno v nadpise sedmistupňová

stupnice a v tabulce je uvedeno osm stupňů, dochází k používání osobního rodu (bod 6, bod 9,

bod 9.1 a další). Tyto skutečnosti částečně snižují úroveň práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jsou závěry pouze z 24 odpovědí správné?

2. Proč nebyly dotazníky soustředěny od více obyvatel, aby byla zajištěna objektivita

zjištěných údajů? Kolik zůstane obyvatel doma při vzniku mimořádné události, kteří

to konkrétně budou a v jakou denní či noční dobu je přece velice proměnlivé.

3. Budou některé z návrhů realizovány?

4. Jak by jste navrhovala řešit problematiku evakuace a ukrytí domácích zvířat?

5. Jaké další metody pro zpracování bakalářské práce jste využila?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23.5. 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně